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1.인적자원 운용 57,824 94,261 -36,437

1.기타 교직원보수 22,020 21,840 180

1.기타수당 22,020 21,840 180

1.[초]교원연구비 22,020 21,840 180

1.기타수당 22,020 21,840 180교원연구비 : 1,835,000원*12월= 22,020,000

2.교직원 복지 및 역량강화 35,804 72,421 -36,617

1.교직원역량강화 0 0 0

1.[초]직무연수 0 0 0

2.교직원복지 35,804 72,421 -36,617

1.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0
교직원역량강화자료구입 : 100000원*7학년

*2회
1,400,000

2.[초]기타교직원복지지원 34,404 71,021 -36,617

1.무기계약직원인건비 34,404 71,021 -36,617
정액급식비,근속수당,가족수당,정기상여

금,명절휴가비 : 34,404,000원=
34,404,000

2.학생복지/교육격차 해소 432,870 492,605 -59,735

1.급식 관리 412,851 467,201 -54,350

1.학교급식운영 412,851 467,201 -54,350

1.[초]조리사인건비 0 24,670 -24,670

1.무기계약직원인건비 0 20,450 -20,450

2.기간제직원인건비 0 800 -800

3.무기계약직원법정부담금 0 3,420 -3,420

2.[초]조리실무사인건비 60,289 72,903 -12,614

1.무기계약직원인건비 50,751 59,272 -8,521급여 : 31,193,000원= 31,193,000

퇴직금 : 8,722,000원= 8,722,000

연차수당 : 2,180,000원*2명= 4,360,000

위험수당 : 600,000원*2명= 1,200,000

초과수당 : 15,000원*2명*30시간= 900,000

조리원인건비(교직원) : 4,376,000원= 4,376,000

2.기간제직원인건비 1,463 7,175 -5,712조리실무사대체인력 : 731,500원*2명= 1,463,000
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3.무기계약직원법정부담금 8,075 6,456 1,619건강보험 : 1,431,500원*2명= 2,863,000

고용보험 : 688,000원*2명= 1,376,000

국민연금 : 1,452,500원*2명= 2,905,000

산재보험 : 465,500원*2명= 931,000

3.[초]급식재료구입비 273,918 265,165 8,753

1.급식용식재료비 273,918 265,165 8,753식재료구입 : 134,646,000원= 134,646,000

식재료구입(시보조) : 139,272,000 원= 139,272,000

4.[초]우유급식비 17,587 17,587 0

1.우유급식비 17,587 17,587 0우유급식비(초등) : 380원*178회*260명= 17,587,000

5.[초]급식운영비 37,101 32,753 4,348

1.일반수용비 17,101 12,753 4,348소모품구입 : 4,336,000원= 4,336,000

음식물쓰레기수거비 : 350,000원*10회= 3,500,000

급식기구수리및교체 : 633,200원*10회= 6,332,000

건강진단(보건증) : 15,000원*2회= 30,000

조리실방역소독 : 30,000원*7회= 210,000

급식소모품구입(교직원) : 2,693,000원= 2,693,000

2.전기요금 3,000 3,000 0전기요금 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0상하수도요금 : 200,000원*10회= 2,000,000

4.연료비 15,000 15,000 0도시가스요금 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

6.[초]조리사및조리실무사인건비(자체)2,000 6,000 -4,000

1.무기계약직원인건비 2,000 6,000 -4,000초과근무수당(자체) : 100,000원*20일= 2,000,000

7.[초]급식운영비(자체) 8,150 8,150 0

1.일반수용비 8,150 8,150 0보일러유지관리 : 120,000원*10회 = 1,200,000

급식시설보수 : 120000원*10회 1,200,000

급식기구수리및구입 : 220000원*10회 2,200,000

잔반우수반시상품구입 : 200000원*2회 400,000

산업안전위생용품구입 : 210,000원*2회 = 420,000

급식실배기구청소용역 : 440000원*2회 880,000

공혜정 2022년 02월 21일 15시 16분 33초 2 경기도교육청 대야초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보일러세관및 청관제 : 185,000원*10회= 1,850,000

8.[유]우유급식비(병설유) 1,352 677 675

1.우유급식비 1,352 677 675우유급식비(병설유) : 1,352,000원= 1,352,000

9.[유]급식재료구입비(병설유) 9,051 16,176 -7,125

1.급식용식재료비 9,051 16,176 -7,125식재료구입(유치원) : 9,051,000원= 9,051,000

10.[초]조리실무사인건비(교특) 0 23,120 -23,120

1.무기계약직원인건비 0 20,300 -20,300

2.무기계약직원법정부담금 0 2,820 -2,820

11.[유]급식운영비(병설유) 972 0 972

1.일반수용비 972 0 972급식소모품구입(유치원) : 972,000원= 972,000

12.[유]조리실무사인건비(병설유) 2,431 0 2,431

1.무기계약직원인건비 2,431 0 2,431조리원인건비(유치원) : 2,431,000원= 2,431,000

2.보건관리 20,019 20,004 15

1.학생및교직원보건안전관리 18,269 15,004 3,265

1.[초]학교안전공제회비 2,029 1,936 93

1.학생복지비 2,029 1,936 93안전공제회비 : 4,400원*461명= 2,029,000

2.[초]학생건강검사 7,340 8,118 -778

1.학생복지비 7,340 8,118 -7782,3,5,6학년구강검진 : 9,000원*320명= 2,880,000

2,3,5,6학년소변검사 : 1,000원*320명= 320,000

1,4학년건강검진 : 23,000원*180명= 4,140,000

3.[초]보건실운영 8,900 4,650 4,250

1.일반수용비 2,400 800 1,600침구류세탁 : 150,000원*4회= 600,000

의료기구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

보건실운영비 : 250,000원*2회= 500,000

결핵검진비 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 1,100 550 550성통합예방연수 : 500,000원*1회= 500,000

심폐소생술연수 : 500,000원*1회= 500,000

의료인직무연수 : 100,000원*1회= 100,000
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3.교육운영비 2,400 2,500 -100감염병관리 : 500,000원*4회= 2,000,000

보건교육자료구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.학생복지비 2,000 800 1,200약품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000환경비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]교직원결핵검진 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300

5.[초]흡연예방실천학교(국고) 0 0 0

2.학교환경위생관리 1,750 5,000 -3,250

1.[초]공기질측정 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.[초]방역관리 1,750 3,500 -1,750

1.일반수용비 1,750 3,500 -1,750방역소독 : 250,000원*7회= 1,750,000

3.[초]기타학교환경위생관리 0 0 0

4.[초]2021 학교방학인력지원(국고) 0 0 0

5.[유]2021 유치원 방역물품 0 0 0

3.학생복지 0 5,400 -5,400

1.학생복지운영 0 5,400 -5,400

1.[초]졸업앨범제작 0 4,900 -4,900

1.교육운영비 0 4,900 -4,900

2.[유]졸업앨범제작(병설유) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.기본적 교육활동 60,740 74,329 -13,589

1.교과 활동 51,350 51,429 -79

1.교과활동지원 23,902 21,300 2,602

1.[초]학습준비물지원 14,100 14,100 0

1.학습준비물 14,100 14,100 0학습준비물구입 : 30000원*470명 14,100,000

2.[초]보결(대강)수업관리 1,300 1,000 300

1.운영수당 1,300 1,000 300수업보결수당 : 13,000원*100시간 = 1,300,000
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3.[초]기초학력지도 6,202 2,000 4,202

1.교육운영비 6,202 2,000 4,202기초학력운영 : 1000000원*2회 2,000,000

기초학력외부강사비 : 4,202,000원*1명= 4,202,000

4.[초]교과협의회및연구회운영 600 1,300 -700

1.일반수용비 600 700 -100
학년연구실운영물품구입 : 50,000원*6개부

서 =
300,000

협의실운영비 : 50,000원*6개부서 = 300,000

2.일반업무추진비 0 600 -600

5.[초]성장배려학년제운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300성장배려학년제운영 : 300,000원*4학급= 1,200,000

6.[초]학생주도성프로젝트활동운영 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700

7.[초]혁신공감학교운영 0 0 0

8.[초]혁신교육지구 희망심기운영 0 0 0

9.[초]예술체육융합프로젝트 0 0 0

10.[초]마을연계창의적교육과정 0 0 0

11.[초]코로나19대응 기초학력 협력강사 운영0 0 0

12.[초]민주시민교육 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200민주시민교육운영 : 300000원*1회 300,000

양성평등교육과정운영 : 200,000원*1회 = 200,000

13.[초]기초학력보장두드림학교운영 0 0 0

14.[초](목적)교과보충 프로그램 0 0 0

2.과학 교과활동 6,000 10,000 -4,000

1.[초]과학교과운영 6,000 10,000 -4,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0과학실비품등보수 : 1000000원*1회 1,000,000

2.교육운영비 5,000 9,000 -4,000과학교구유지보수 : 100,000원*10회 = 1,000,000

각종과학활동운영 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

3.체육 교과활동 2,500 2,800 -300

1.[초]체육교과운영 2,200 2,500 -300
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1.교육운영비 2,200 2,500 -300체육소모품구입 : 200,000원*6개학년 = 1,200,000

체육교구구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.[초]생존수영교육활동 0 0 0

3.[초]건강체력교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0체력교실운영 : 30,000원*10회= 300,000

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]음악교과운영 0 0 0

5.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과운영 4,268 4,268 0

1.교육운영비 4,268 4,268 0교재및교구구입 : 400000원*6회 2,400,000

특수학급운영물품구입 : 200000원*5회 1,000,000

장애이해교육운영 : 868000원*1회 868,000

2.[초]기타특수교육운영 0 0 0

3.[초]특수교육방과후교실 0 0 0

6.유치원 교과활동 14,680 13,061 1,619

1.[유]유치원교과운영 14,464 12,841 1,623

1.일반수용비 200 300 -100학부모회운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 9,664 6,465 3,199유아인성안전교육비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

교재교구구입 : 625,000원*2회= 1,250,000

체험학습비 : 500,000원*2회= 1,000,000

행사물품구입 : 321,400원*10회= 3,214,000

기타운영물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

간식보존식비 : 300,000원*9회= 2,700,000

3.학습준비물 2,800 1,700 1,100학습준비물구입 : 400,000원*7회= 2,800,000

4.학생복지비 300 35 265안전공제회비 : 25,000원*12명= 300,000

5.비품구입비 500 3,341 -2,841정보화기자재구입 : 500,000원*1회= 500,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0도서구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.[유]현장체험학습활동 216 220 -4
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1.교육운영비 216 220 -4입장료등 : 216,000원*1회= 216,000

3.[유]유아학비지원(교특) 0 0 0

2.창의적 체험활동 9,390 22,900 -13,510

1.자율활동 5,290 5,800 -510

1.[초]학생자치회활동운영 540 800 -260

1.학생복지비 540 800 -260자치활동운영 : 60,000원*9회= 540,000

2.[초]학급운영비 4,750 5,000 -250

1.교육운영비 4,750 5,000 -250학급운영비 : 250,000원*19학급 = 4,750,000

3.[초]학교오케스트라운영 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 13,200 -13,200

1.[초]현장체험학습 0 13,200 -13,200

1.교육운영비 0 13,200 -13,200

3.동아리활동 3,800 3,600 200

1.[초]동아리활동 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200교사 동아리 활동 : 200,000원*3개부서 = 600,000

학생 동아리 활동 : 100,000원*6개학년 = 600,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 3,600 -1,000

1.교육운영비 2,600 3,600 -1,000학교스포츠클럽운영 : 5000원*400명 2,000,000

스포츠리그운영 : 100000원*6개학년 600,000

4.진로활동 300 300 0

1.[초]진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0진로지도자료구입 : 300000원*1회 300,000

4.선택적 교육활동 265,000 312,840 -47,840

1.방과후학교 운영 246,150 294,120 -47,970

1.방과후학교운영 234,110 271,920 -37,810

1.[초]방과후학교운영 72,510 77,220 -4,710

1.교육운영비 72,510 77,220 -4,710
방과후학교운영물품구입(자체) : 30,000원

*17부서=
510,000

로봇제작(교재비) : 600,000원*10월= 6,000,000
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캘리그라피(교재비) : 600,000원*10월= 6,000,000

비즈토탈(교재비) : 600,000원*10월= 6,000,000

생명과학(교재비) : 600,000원*10월= 6,000,000

올림수학(교재비) : 600,000원*10월= 6,000,000

요리탐구(교재비) : 600,000원*10월= 6,000,000

영어회화(교재비) : 600,000원*10월= 6,000,000

주산암산(교재비) : 600,000원*10월= 6,000,000

컴퓨터(교재비) : 600,000원*10월= 6,000,000

코딩(교재비) : 600,000원*10월= 6,000,000

독서논술(교재비) : 600,000원*10월= 6,000,000

교육마술(교재비) : 600,000원*10월= 6,000,000

2.[초]방과후학교강사수당 161,600 194,700 -33,100

1.운영수당 160,000 183,018 -23,018독서논술 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

로봇제작 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

코딩 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

방송댄스 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

비즈토탈 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

생명과학 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

올림수학 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

요리탐구 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

영어회화 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

음악줄넘기 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

주산암산 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

축구 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

컴퓨터 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

교육마술 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000

캘리그라피 : 1,000,000원*10월*1명 = 10,000,000

우쿨렐레 : 1,000,000원*10월*1명= 10,000,000
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2.전기요금 1,600 11,682 -10,082전기요금(수용비) : 160,000원*10월= 1,600,000

2.돌봄교실운영 1,000 10,900 -9,900

1.[초]돌봄교실운영 0 9,900 -9,900

1.교육운영비 0 9,900 -9,900

2.[초]돌봄전담인력운영 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0초과근무수당(자체) : 100,000원*10일 = 1,000,000

3.유치원방과후과정운영 11,040 11,300 -260

1.[유]유치원방과후과정운영 7,740 8,100 -360

1.운영수당 4,500 2,700 1,800강사비 : 250,000원*9회*2명= 4,500,000

2.교육운영비 3,240 5,400 -2,160간식구입 : 30,000원*9회*12명= 3,240,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비 3,300 3,000 300

1.무기계약직원인건비 3,300 3,000 300
퇴직금,연차,초과근무수당 : 3,300,000원

*1명 =
3,300,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200

2.독서활동 18,850 18,720 130

1.독서활동운영 18,850 18,720 130

1.[초]도서구입 11,200 11,200 0

1.도서구입비 11,200 11,200 0도서구입 : 10,000원*540권*2회 = 10,800,000

비도서구입(DVD등) : 20,000원*20개*1회 = 400,000

2.[초]도서관운영 7,650 7,520 130

1.일반수용비 1,210 570 640복사기및프린터토너구입 : 300000원*1회 300,000

정수기렌탈료 : 270000원*1년*1대 270,000

교육자원봉사(장서점검)운영 : 15,000원

*16회 =
240,000

도서관지원인력운영(다과) : 100,000원*2

회 =
200,000

학생 도서위원 운영 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교육운영비 6,440 6,950 -510정기간행물구독료 : 120,000원*6종 = 720,000

도서장비용품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

마크작업비 : 1,100권*500원 = 550,000
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독서행사운영 : 4,260,000원 = 4,260,000

미디어리터러시교육운영 : 90,000원*9회 = 810,000

5.교육활동 지원 44,194 62,102 -17,908

1.교무업무 운영 15,330 40,220 -24,890

1.교무학사운영 15,330 40,220 -24,890

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0교무실운영물품구입 : 350000원*2회 700,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,690 2,640 1,050

1.교육운영비 3,690 2,640 1,050졸업앨범구입 : 70000원*2권 140,000

졸업식행사운영 : 1500000원*1회 1,500,000

입학식행사운영 : 1000000원*1회 1,000,000

졸업기념품구입 : 15,000원*70명= 1,050,000

3.[초]교육활동홍보 600 1,050 -450

1.교육운영비 600 1,050 -450교육활동운영및홍보 : 300,000원*2회 = 600,000

4.[초]교육과정평가 500 760 -260

1.교육운영비 500 760 -260대토론회및교육과정운영 : 500000원*1회 500,000

5.[초]행정실무사(교무)인건비 1,000 31,020 -30,020

1.무기계약직원인건비 1,000 28,500 -27,500초과근무수당(자체) : 100,000원*10일 = 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 0 2,520 -2,520

6.[초]환경정리활동 8,840 4,050 4,790

1.일반수용비 8,680 3,810 4,870청소용품구입(교실) : 80,000원*19학급 = 1,520,000

게시판교체및보수 : 1000000원*1회 1,000,000

청소용품구입(특별실) : 60,000원*4학급 = 240,000

종량제봉투구입 : 600원*500장*2회 = 600,000

기후위기대응환경교육외부강사 : 35,000원

*8시간*19학급 =
5,320,000

2.교육운영비 160 240 -80특별실환경물품구입 : 40,000원*4학급 = 160,000

2.생활지도운영 6,920 4,670 2,250

1.학생생활상담지도 4,420 3,320 1,100
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1.[초]학생생활지도운영 3,100 2,000 1,100

1.교육운영비 3,100 2,000 1,100상담실운영물품구입 : 700,000원*3회= 2,100,000

인성교육 공모전 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회)700 700 0

1.일반수용비 400 400 0운영물품구입 : 200000원*2회 400,000

2.여비 100 100 0출장비 : 10000원*10회 100,000

3.일반업무추진비 200 200 0간식및식사비 : 100000원*2회 200,000

3.[초]학생보호인력운영 0 0 0

4.[초]어머니폴리스 620 620 0

1.일반수용비 350 350 0운영물품구입 : 175000원*2회 350,000

2.여비 120 120 0출장비 : 10000원*12회 120,000

3.일반업무추진비 150 150 0간식및식사비 : 150000원*1회 150,000

2.학교폭력예방 2,400 1,000 1,400

1.[초]학교폭력예방지원 2,400 1,000 1,400

1.교육운영비 2,400 1,000 1,400학교폭력예방교육 : 500,000원*4회= 2,000,000

전담기구 운영비 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]안심알리미서비스 0 0 0

3.학생안전교육 100 350 -250

1.[초]안전교육 100 350 -250

1.운영수당 0 250 -250

2.교육운영비 100 100 0안전교육용품구입 : 100000원*1회 100,000

3.학습지원실 운영 21,944 17,212 4,732

1.방송실운영 800 820 -20

1.[초]방송실운영 800 820 -20

1.교육운영비 800 620 180방송기자재수리 : 350,000원*2회 = 700,000

방송실소모품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.일반업무추진비 0 200 -200

2.정보화실운영 21,144 16,392 4,752
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1.[초]학교정보화지원 18,468 13,716 4,752

1.일반수용비 12,928 12,016 912전산기기수리 : 200,000원*10회 = 2,000,000

프린터토너구입 : 100,000원*10회 = 1,000,000

복합기임차 : 718,000원*12월 = 8,616,000

소프트웨어사용료 : 40,000원*12월= 480,000

학교정보알림서비스사용료 : 69,300원*12

월=
832,000

2.비품구입비 5,540 1,700 3,840업무용컴퓨터구입 : 850,000원*3대 = 2,550,000

정보화기자재구입 : 130,000원*23대= 2,990,000

2.[초]학내망관리 2,676 2,676 0

1.일반수용비 2,676 2,676 0학내망유지보수 : 223000원*12월 2,676,000

4.교육여건 개선 0 0 0

1.[국고]교육환경개선 0 0 0

1.[초]노후사물함교체 0 0 0

2.[초]책걸상구입 0 0 0

3.[초]기타교육환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 243,568 228,452 15,116

1.학교기관 운영 40,818 56,154 -15,336

1.부서기본운영 33,404 34,230 -826

1.[초]교장실운영 12,954 12,288 666

1.일반업무추진비 9,630 9,000 630경조사비 : 50000원*6회 300,000

대내외업무추진활동 : 376,500원*20회 = 7,530,000

접대물품구입 : 180,000원*10회 = 1,800,000

2.직책급업무수행경비 3,324 3,288 36직책급업무수행경비 : 277,000원*12월 = 3,324,000

2.[초]교육행정실운영 20,450 21,942 -1,492

1.일반수용비 8,250 7,940 310사무용품구입 : 500000원*4회 2,000,000

관리실세탁비 : 125,000원*2회 = 250,000

(전자계약)수수료 : 10000원*100회 1,000,000

사무기기수리 : 250000원*4회 1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

신문용지,복사용지구입 : 25,000원*30상자

*2회 =
1,500,000

등사잉크,원지구입 : 1000000원*1회 1,000,000

잉크및토너구입 : 300,000원*5회 = 1,500,000

2.기타공공요금 400 402 -2재정보증보험 : 400,000원*1회 = 400,000

3.여비 7,200 9,000 -1,800여비 : 600,000원*12월 = 7,200,000

4.교직원복지비 600 600 0피복비(체육교사) : 200000원*1명 200,000

특근매식비 : 8000원*50회 400,000

5.비품구입비 4,000 4,000 0사무용가구구입 : 1000000원*4회 4,000,000

2.병설유치원기본운영 6,414 6,414 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 4,280 4,280 0

1.전기요금 2,000 2,000 0전기요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

2.상하수도료 480 480 0상하수도료 : 80,000원*6월= 480,000

3.연료비 1,500 1,500 0가스요금 : 150,000원*10월= 1,500,000

4.기타공공요금 300 300 0전화요금 : 30,000원*10월= 300,000

2.[유]유치원시설장비유지 2,134 2,134 0

1.일반수용비 2,134 2,134 0시설수선비 : 250,000원*3회= 750,000

청소용품구입 : 50,000원*6회= 300,000

환경용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

정수기렌탈료 : 440,000원*1회= 440,000

공기청정기렌탈료 : 37,000원*12월= 444,000

3.행정지원인력운용 1,000 15,510 -14,510

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,000 15,510 -14,510

1.무기계약직원인건비 1,000 14,250 -13,250초과근무수당(자체) : 1000000원*1명 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 0 1,260 -1,260

2.시설 장비 유지 199,050 169,118 29,932

1.학교시설장비유지 199,050 169,118 29,932

1.[초]공공요금및제세공과금 41,400 40,560 840

1.전기요금 24,600 24,600 0전기요금 : 2,050,000원*12월 = 24,600,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 7,800 7,800 0상하수도료 : 650000원*12월 7,800,000

3.기타공공요금 9,000 8,160 840전화요금 : 320,000원*12월 = 3,840,000

인터넷통신료 : 400,000원*12월 = 4,800,000

우편요금 : 20,000원*12월 = 240,000

유선방송수신료 : 10000원*12월 120,000

2.[초]연료비 10,000 6,500 3,500

1.연료비 10,000 6,500 3,500도시가스비 : 2,000,000원*5월 = 10,000,000

3.[초]당직관리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0무인경비위탁용역비 : 400000원*12월 4,800,000

당직관리용품구입 : 150000원*2회 300,000

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비29,570 25,470 4,100

1.무기계약직원인건비 25,510 22,790 2,720월급여 : 1,650,000원*12월 = 19,800,000

휴일근무수당 : 70,000원*4일 = 280,000

연차수당 : 70,000원*13일 = 910,000

퇴직금 : 2000000원*1명 2,000,000

명절휴가비 : 525,000원*2회 = 1,050,000

정액급식비 : 122,500원*12월 = 1,470,000

2.일반수용비 900 0 900피복비 : 100,000원*2회 = 200,000

인력풀 : 70,000원*10일= 700,000

3.맞춤형복지비 700 700 0맞춤형복지 : 700000원*1명 700,000

4.무기계약직원법정부담금 2,460 1,980 480건강보험료 : 75,000원*12월 = 900,000

국민연금 : 70,000원*12월 = 840,000

고용보험료 : 40,000원*12월 = 480,000

산재보험료 : 20,000원*12월 = 240,000

5.[초]시설관리용역 11,640 11,160 480

1.일반수용비 11,640 11,160 480전기안전관리위탁용역료 : 200000원*12월 2,400,000

승강기관리위탁용역료 : 170,000원*12월 = 2,040,000

소방관리위탁용역료 : 240,000원*12월 = 2,880,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정수기유지보수용역료 : 180000원*12월 2,160,000

놀이시설관리위탁용역료 : 140000원*12월 1,680,000

화장실 비데렌탈료 : 40,000원*12월= 480,000

6.[초]시설일반관리 74,530 52,428 22,102

1.기간제직원인건비 22,000 0 22,000
시설관리대체직 인건비 : 22,000,000원*1

명=
22,000,000

2.일반수용비 52,530 52,428 102소화기교체 : 200000원*2회 400,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회 = 50,000

전기안전수리 : 200,000원*2회 = 400,000

정수기렌탈 : 200,000원*12월 = 2,400,000

정수기수질검사 : 180,000원*4회 = 720,000

가스안전관리자교육 : 100000원*1회 100,000

가스사고보험 : 30000원*1회 30,000

CCTV유지보수 : 300000원*2회 600,000

폐기물처리 : 1000000원*2회 2,000,000

정화조청소 : 2000000원*1회 2,000,000

수목및화훼구입 : 900,000원*2회 = 1,800,000

시설보수물품구입 : 678,000원*10회= 6,780,000

시설수선및보수비 : 3,375,000원*10회= 33,750,000

화장실용품구입 : 300000원*5회 1,500,000

7.[초]시설안전점검 500 1,300 -800

1.일반수용비 500 1,300 -800승강기안전점검 : 150000원*2대 300,000

가스안전점검 : 200000원*1회 200,000

8.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,310 26,600 -290

1.기간제직원인건비 23,740 24,350 -610월급여 : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

휴일근무수당 : 70,000원*4일 = 280,000

연차수당 : 70,000원*16일 = 1,120,000

퇴직금 : 2000000원*1명 2,000,000

명절휴가비 : 540,000원*2회 = 1,080,000
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정액급식비 : 105,000원*12월 = 1,260,000

2.일반수용비 550 0 550피복비 : 200,000원*1회 = 200,000

인력풀 : 70,000원*5회= 350,000

3.운영수당 0 350 -350

4.맞춤형복지비 700 700 0맞춤형복지 : 700000원*1명 700,000

5.기간제직원법정부담금 1,320 1,200 120건강보험료 : 70,000원*12월 = 840,000

고용보험료 : 20,000원*12월 = 240,000

산재보험료 : 20000원*12월 240,000

3.학교운영 협력 3,700 3,180 520

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0학교운영위원협의회 : 250000원*4회 1,000,000

2.학부모협력 2,700 2,180 520

1.[초]학부모회운영 2,700 2,180 520

1.일반수용비 2,000 1,700 300운영물품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.여비 100 180 -80출장비 : 10,000원*5회*2인 = 100,000

3.일반업무추진비 600 300 300간식및식사비 : 150,000원*4회 = 600,000

세출합계 1,104,196 1,264,589 -160,393
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